МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

* г. Барнаул

Об оказании адресной помощи боль
ным детям

В целях рационального использования бюджетных средств и оказания

адресной помощи больным детям путем обеспечения лекарственными пре

паратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами ле

чебного питания, руководствуясь Федеральным законом от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

порядок обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими из

делиями, специализированными продуктами лечебного питания при оказа

нии адресной помощи больным детям за счет средств краевого бюджета;

положение о комиссии по оказанию адресной помощи больным детям;

состав комиссии по оказанию адресной помощи больным детям.

2. Признать утратившими силу приказы Главного управления Алтай

ского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности:

от 20.12.2012 № 1109 «О порядке расходования средств краевого бюд

жета на оказание адресной медицинской помощи больным детям, больным с

орфанными заболеваниями, спецлечение и проезд, дорогостоящее лечение

по федеральным и региональным программам льготного лекарственного

обеспечения»;

от 10.06.2015 №432 «О комиссии по рассмотрению вопросов обеспе

чения дорогостоящими лекарственными препаратами, медицинскими изде

лиями, лечебным питанием, в том числе специализированными продуктами

лечебного питания граждан, имеющих право на получение социальной по

мощи за счет средств федерального и краевого бюджетов, в том числе боль

ных орфанными заболеваниями».

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр L^v^ ' *у И.В. Долгова

УТВЕРЖДЕН

приказом Минздрава Алтайско
го края

от О/. 0Г 2017№ £</3

ПОРЯДОК
обеспечениялекарственнымипрепаратами,медицинскимиизделиями,спе

циализированнымипродуктамилечебногопитанияпри оказанииадресной
помощибольнымдетям за счет средств краевогобюджета

1. Краевые медицинские организации представляют в Минздрав Ал

тайского края ходатайства с целью обеспечения лекарственными препарата

ми, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного

питания при оказании адресной помощи больным детям (далее - «ходатай

ства медицинских организаций»), которые соответствуют требованиям:

- возраст пациента до 18 лет;

- возраст ребенка до 3 лет и наличие медицинских показаний (в случае

закупа лечебного питания в соответствии с Постановлением Администрации

Алтайского края от 02.02.2016 № 25 «Об утверждении Порядка обеспечения

полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также

детей в возрасте до трех лет по заключению врачей в Алтайском крае»);

при наличии следующих оснований:

- индивидуальная непереносимость, непредвиденная побочная реак

ция, недостаточность фармакотерапии, зафиксированные в медицинской

карте пациента;

- по жизненным показаниям и при угрозе жизни и здоровью пациента;

- отсутствие лекарственного препарата в Перечне лекарственных пре

паратов для медицинского применения, в том числе лекарственных препара

тов для медицинского применения, назначаемых по решению врачебных ко

миссий медицинских организаций, утверждаемом распоряжением Прави

тельства Российской Федерации, в Перечне лекарственных препаратов, спе

циализированных продуктов лечебного питания и медицинских изделий, от

пускаемых населению в соответствии с Перечнем групп населения и катего

рий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные сред

ства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей

бесплатно согласно Территориальной программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утверждаемой по

становлением Администрации Алтайского края;

- отсутствие пациента в Федеральном регистре лиц, имеющих право на

получение государственной социальной помощи в виде набора социальных

услуг, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 6.2. Федерального закона

от 17.07.1999 № 178-ФЗ, краевом регистре лиц, имеющих право на меры со

циальной поддержки за счет средств краевого бюджета в части обеспечения

лекарственными препаратами по бесплатным рецептам врачей.

2. Ходатайства медицинских организаций представляются в отдел ле

карственного обеспечения и фармацевтической деятельности Минздрава Ал

тайского края. К ходатайству медицинской организации прилагаются:

- протокол (решение) врачебной комиссии краевой медицинской орга

низации;

- заключение (назначение) краевого внештатного специалиста и (или)

выписка из медицинской документации (выписной эпикриз) больного и

(или) назначение Федерального медицинского центра.

3.Ходатайства медицинских организаций рассматриваются на заседа

нии комиссии по оказанию адресной помощи больным детям.

4. По решению комиссии по оказанию адресной помощи больным де

тям составляется Перечень лекарственных препаратов, медицинских изде

лий, специализированных продуктов лечебного питания, подлежащих закупу

за счет средств краевого бюджета.

5. Закуп лекарственных препаратов, медицинских изделий, специали

зированных продуктов лечебного питания граждан на основании решения

вышеуказанной комиссии осуществляется в соответствии с Федеральным за

коном от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

УТВЕРЖДЕНО

приказом Минздрава Алтайско
го края

от Р/\РР 2017№ 5/3

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссиипо оказаниюадреснойпомощи больнымдетям

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет работу комиссии по оказанию

адресной помощи больным детям путем обеспечения лекарственными пре

паратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами ле

чебного питания за счет средств краевого бюджета по ходатайствам меди

цинских организаций (далее - «Комиссия»).

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется:

федеральными законами:

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Рос

сийской Федерации», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфе

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни

ципальных нужд»;

приказами и распоряжениями Министерства здравоохранения Россий

ской Федерации;

постановлениями Администрации Алтайского края от 26.06.2013
№ 331 «Об утверждении государственной программы «Развитие здравоохра

нения в Алтайском крае до 2020 года», от 02.02.2016 № 25 «Об утверждении

Порядка обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормя

щих матерей, а также детей в возрасте до 3-х лет по заключению врачей в

Алтайском крае», от 30.12.2016 № 457 «Об утверждении Территориальной

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам ме

дицинской помощи на 2017 год и на плановыйпериод2018 и 2019 годов»;

настоящимПоложением.

П. Основныезадачи Комиссии

2.1. Определение необходимости приобретения лекарственных препа

ратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного пи

тания для оказания адресной помощи больным детям.

2.2. Определение срока, на который будут закуплены лекарственные

препараты, медицинские изделия, специализированные продукты лечебного

питания для оказания адресной помощи больным детям с учетом длительно

сти курса лечения.

2.3. Определение количества лекарственных препаратов, медицинских

изделий, специализированных продуктов лечебного питания, исходя из

наименовании и срока, на который они закупаются для оказания адресной

помощи больным детям.

III. Состав и порядок работы комиссии

3.1. Комиссия назначается приказом Минздрава Алтайского края в со

ставе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии осуществляет оперативное руководство

деятельностью Комиссии, несет ответственность за деятельность Комиссии,

своевременность, обоснованность и объективность принятых решений Ко

миссии, проводит заседания и дает соответствующие поручения. Голос пред

седателя Комиссии является решающим в случае равенства голосов при при

нятии решений путем голосования.

3.3. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:

составление план-графиков заседаний Комиссии;

подготовка материалов для заседания Комиссии;

уведомление членов комиссии о дате и времени проведения Комиссии;

предоставление председателю Комиссии проекта подготовительных

решений за один календарный день до даты проведения заседания;

оформление решений Комиссии и ведение протокола, в котором учи

тываются принятые решения Комиссии;

организация хранения материалов работы Комиссии;

взаимодействие с медицинскими организациями по представленным

документам;

уведомление медицинских организаций о результатах рассмотрения

ходатайств.

3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже 1раза в квартал, решение о проведении заседаний принимает председа

тель комиссии.

3.5. Для рассмотрения на заседании Комиссии секретарь Комиссии

представляет:

ходатайства краевых медицинских организаций с прилагаемыми доку

ментами (решение врачебной комиссии, заключение (назначение) краевого

внештатного специалиста и (или) выписка из медицинской документации

(выписной эпикриз) больного и (или) назначение Федерального медицинско

го центра, иные документы);

перечень лекарственных препаратов, медицинских изделий, специали

зированных продуктов лечебного питания, составленный на основании хода

тайств краевых медицинских организаций.

3.6. На заседания Комиссии могут приглашаться руководитель, леча

щий врач краевой медицинской организации, представившей ходатайство,

главные штатные и внештатныеспециалистыМинздраваАлтайскогокрая.

3.7. На заседании Комиссии рассматриваются ходатайства медицин

ских организаций по оказанию адресной помощи больным детям.

При рассмотрении ходатайства медицинской организации по оказанию

адресной помощи больному ребенку Комиссия принимает решение о приоб

ретении лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализиро

ванных продуктов лечебного питания или об отказе в закупе.

Отсутствие одного из документов, указанных в п.3.5. настоящего по

ложения является основанием для отказа комиссии.

В случае необходимости уточнения назначения Комиссия может отло

жить принятие решения до следующего заседания Комиссии, направив за

прос о предоставлении дополнительной информации в медицинскую органи

зацию.

Комиссия определяет срок, в течение которого будет оказываться ад

ресная помощь лекарственными препаратами, медицинскими изделиями,

специализированными продуктами лечебного питания больным детям, исхо

дя из длительности курса лечения в соответствии с назначением и ходатай

ством медицинской организации в рамках выделенного на текущий год ли

мита финансовых средств.

Комиссия определяет количество лекарственных препаратов, медицин

ских изделий, специализированных продуктов лечебного питания, исходя из

наименований и срока, на который они закупаются для оказания адресной

помощи больным детям. Решением комиссии определяется Перечень лекар

ственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продук

тов лечебного питания, подлежащих закупу за счет средств краевого или фе

дерального бюджетов.

Адресная помощь больным детям оказывается не более одного раза в

год в рамках выделенного финансирования.

3.8. Решение Комиссии считается принятым, если его поддержало две

трети членов комиссии.

3.9. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, который со

держит следующие сведения:

дата проведения заседания Комиссии;

список членов комиссии, присутствующих на заседании;

перечень обсуждаемых вопросов;

решение Комиссии и его обоснование.

3.10. Решение Комиссии является основаниемдля закупа медицинской

продукции согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос

ударственных и муниципальных нужд».

УТВЕРЖДЕН
приказом Минздрава Алтайского

края от Й/.0Г 2017№ S/3

СОСТАВ
комиссиипо оказаниюадреснойпомощибольнымдетям

УшановаВ.М.

ПоповаСЮ.

ДолговаТ.А.

БахареваИ.В.

ТончилоТ.Н.

ФедченкоМ.Л.

заместитель министра здравоохранения Алтайского

края, председателькомиссии;

заместитель начальника отдела лекарственного

обеспечения и фармацевтической деятельности

МинздраваАлтайскогокрая;

главный специалист отдела лекарственного обеспе

чения и фармацевтическойдеятельностиМинздрава

Алтайскогокрая, секретарькомиссии;

консультант - терапевт сектора специалистов отдела

организации медицинской помощи взрослому и дет

скому населению Минздрава Алтайского края;

главный бухгалтер Минздрава Алтайского края;

консультант - педиатр сектора специалистов отдела

организации медицинской помощи взрослому и дет

скому населению Минздрава Алтайского края.